LINEA DUODECIM CUBITORUM apostolica est institutio, sine qua templo Dei nemo aptatur.

[7, 16 *Duo quoque capitella fecit quae ponerentur super capita columnarum fusili aere; quinque cubitorum altitudinis capitellum unum et quinque cubitorum altitudinis capitellum alterum]*

DUO QUOQUE CAPITELLA⁴¹⁰, et reliqua. Capita quoque columnarum praecordia fidelium doctorum; duo namque capitela sunt duo testamenta, quorum meditationi sancti subduntur. Quinque cubitorum altitudinis capitellum utrumque, unde est illud: *si crederetis Moysi, crederetis et mihi.*

[7, 17 *Et quasi in modum retis et catenarum sibi invicem miro opere contextarum utrumque capitellum columnarum fusile erat septena versuum retiacula in capitello uno et septena retiacula in capitello altero]*

ET QUASI IN MODUM RETIS ET CATENARUM, et reliqua. Similitudo retis et species catenarum in praedicatoribus est varietas virtutum, seu in cunctis fidelibus diversitas personarum, graduum, locorum et aetatum. Sed tunc mirabili gratia Spiritus Sancti vita ipsorum una fide et dilectione fit invicem coniuncta. SEPTENA VERSUUM IN CAPITELLIS⁴¹¹ RETIACULA et duo ordines, quod Deus neque proximus⁴¹² potest amari nisi gratia Spiritus Sancti. Capitella etenim retiaculis teguntur, cum sacra eloquia dono cari(89r)tatis undique vestita esse probantur.

Malagranata vero quae fixo cortice grana multa circumdant, agmina ecclesiastica cum fidei munimine designant. Videtur iuxta ordinem operis quod malagranata fuerint in circuitu capitellorum, a parte inferiori facta, et quasi ex eisdem orientur retiacula, quia de virtute in virtutem ambulantes, Deum videbunt.

⁴¹⁰ capitella correxi: capitela K

⁴¹¹ capitelis a.c. K

⁴¹² proximos a.c. K

[7, 19 *Capitella autem quae erant super capita columnarum quasi opere lilii fabricata erant in porticu quattuor cubitorum]*

Capitella... reliqua:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 169C-170B)

CAPITELLA AUTEM OPERE LILII FABRICATA QUATTUOR CUBITORUM: aeterne beatitudinis claritatem ostendunt, quam evangelicus nobis sermo promittit.

[7, 20 *Et rursum alia capitella in summitate columnarum desuper iuxta mensuram columnae contra retiacula malogranatorum autem ducenti ordines erant in circuitu capitelli secundi]*

= I Cor 2, 9

Iuxta mensuram... Conditoris:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1141AC)

ET RURSUM ALIA CAPITELLA horum namque tacita mensura capitellorum more liliorum positorum non incongrue illud designatur de quo dicitur: *quid oculus non vidit, nec auris audivit*, et reliqua. IUXTA MENSURAM COLUMNAE: nam unusquisque fidelium pro imitatione maiorum accipiet remunerationem praemiorum. CONTRA RETIACULA constat enim unumquemque pro modulo dilectionis supernis coniungi civibus in praesentia Conditoris.

Malagranatorum... ducentos:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 170B-170C)

Utriusque... Iesum:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1141CD)

~ Ioa 21, 11

MALOGRANATORUM AUTEM, et reliqua. Duplicatur ergo numerus malagranatorum: per hos namque ordines malagranatorum ducentos utriusque populi designat electos et in aeternae beatitudinis arce colligendos, unde et ducentis cubitis a terra trahitur a discipulis plenum piscibus magnis rete piscium, adstantem in littore resurrectionis Iesum.

[7, 21 *Et statuit duas columnas in porticum templi cumque statuisse columnam dexteram vocavit eam nomine Iachin similiter erexit columnam secundam et vocavit nomen eius Booz]*

Et statuit... contendunt fieri:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 170C-171A)

ET STATUIT DUAS COLUMNAS, et reliqua. Dextra namque columna primitiae ecclesiae doctores aut antiqui legis designat auctores; secunda vero gentium praedicatorum⁴¹³ vel ipso Domino in carne praesentes⁴¹⁴. VOCAVIT AUTEM UNAM IACHIM, hoc est firmitas, secundam Booz, hoc est fortitudo, et hoc ideo ut una in cunctis doctoribus fidei et operis fortitudo monstraretur esse. Nunc enim multi volunt pro honore columnas⁴¹⁵ videri, sed minime per fortitudinem contendunt fieri.

⁴¹³ praedicato res K

⁴¹⁴ praesentis a.c. K

⁴¹⁵ columnas correi: columna K

[7, 23 *Fecit quoque mare fusile decem cubitorum a labio usque ad labium rotundum in circuitu quinque cubitorum altitudo eius et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum*]

Fecit quoque mare... accepit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 171AC)

FECIT QUOQUE MARE FUSILE. Hoc mare baptismum significat, in quo lavantur sacerdotes quique videlicet electi. DECEM CUBITORUM A LABIO USQUE AD LABIUM: decalogo namque legis peracto denarius promittitur praemio futuro, et a primo baptizato quasi a labio ad labium usque ultimum baptizatum, una restat via veritatis ad operandum intrare, et ad remunerationem⁴¹⁶ redire. Rotundum dicitur quia baptismus toto orbi diffunditur. Et QUINQUE CUBITORUM ALTITUDO: necesse est enim ut sicut quinque sensuum nobis perfidia in baptismo dimittitur, his postmodum quae valeamus bona operemur.

ET TRIGINTA CUBITOS RESTICULA CINGEBAT, et reliqua. (89v)
Vita nostra necesse est ut disciplina triplici fidei utique et spei ac dilectionis muniatur et sub decalogo praeceptorum exerceatur. Ter deni⁴¹⁷ triginta faciunt⁴¹⁸. Sem⁴¹⁹ prosapia Asiam, Cham Africam, Iaphet Europam et insulas obtinuit maris, quibus omnibus mare baptismi subministrandum fuit, quod et Dominus a Iohanne tricenarius accepit.

[7, 24 *Et sculptura subter labium circumibat illud decem cubitis ambiens mare duo ordines sculpturarum histriatarum erant fusiles*]

Et sculptura... perfidi perierint:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 172AB)

ET SCALPTURA SUBTER LABIUM, quod autem dicitur retiaculum triginta cubitis⁴²⁰ in supremis labium cingere; et inferius labii decem cubitum sculpturam refert circumduci, datur intellegi ipsum mare aeneum esse in modum phialae coartatum. Quid per sculpturas historias, hoc est imitantes historias, nisi praecedentium patrum exempla, in quibus necesse est ut videamus quibus sancti operibus Deo placuerunt et qua obstinatione perfidi perierint?

⁴¹⁶ muneratione a.c. K

⁴¹⁷ dini p.c. K

⁴¹⁸ fatiunt a.c. K

⁴¹⁹ m inter lineas p.c. K

⁴²⁰ itis inter lineas p.c. K

- Convenit... caelstis:
 ~ Cla, *CmRg* (PL 50 1143C)
- DUO ORDINES SCALPTURARUM, et reliqua. Convenit enim historiis oboedire utrisque testamenti, eos qui sunt baptismatis fonte imbuti. Decem cubitorum: nam decalogo impleto legis adquiritur denarius caelstis.
- [7, 25 *Et stabat super duodecim boves e quibus tres respiciebant ad aquilonem et tres ad occidentem et tres ad meridiem et tres ad orientem et mare super eos desuper erat quorum posteriora universa intrinsecus latitabant]*
- Et stabat SUPER DUODECIM BOVES. Hi sunt duodecim apostoli seu imitatores eorum qui electi per quattuor partes mundi mysterium portantes baptismi. QUORUM POSTERIORA LATITANT, quamvis enim hic eorum perfruamur exemplis, tamen eorum nos latitant praemia in caelis.
- [7, 26 *Grossitudo autem luteris trium unciarum erat labiumque eius quasi labium calicis et folium repandi lili duos milia batos capiebat]*
- GROSSITUDO LATERIS, et reliqua. In hoc enim firmitas designatur baptismi. TRIUM UNTIARUM, et reliqua. Perceptio baptismi communiter robore fidei, spei ac dilectionis. LABIUMQUE EIUS, et reliqua. Labium calicis gustus est dominicae passionis. Per folium repandi lili claritas accipitur resurrectionis. Eius membra in baptismo efficimur, cuius sanguine peccatis abluimur: ipse etenim ante passionem clausum lily fuit, cum clarus homo signis refulsit, et post devictam mortem repandum quod caelestibus se civibus in divinitate paterna exhibuit.
- DUO MILIA reliqua. Decem decies centum faciunt, quae est quadrata figura, sed adhuc plana. Ut in altum surgat, multiplica centum per decem, fiunt mille, quo numero quasi quadrato, stabilis iustorum designatur conscientia, nullo temptationum occurru superanda. Batos Hebraeorum est mensura in speciebus liquidis. Ophi vel Oepha variarum frugum. Quid per mille accipimus batos nisi iudaicae gentis baptismo deditos? Et quid per alios mille nisi turbas nationum per unum baptismum transeuntes ad regnum?
- Et stabat... in caelis:
 ~ Rab, *CmRg* (PL 109 172BC)
- Per folium... exhibuit:
 = Cla, *CmRg* (PL 50 1144AC)
- Decem decies... ad regnum:
 ~ Rab, *CmRg* (PL 109 173AB)

[7, 27 *Et fecit bases decem aereas quattuor cubitorum longitudinis bases singulas et quattuor cubitorum latitudinis et trium cubitorum altitudinis]*

Per bases... Sanctae Trinitatis:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 173C-174B)

ET FECIT BASES, et reliqua. Per bases (90r) doctores intellegimus typum baptismi per luteres quibus lavabantur hostiae, uno altaris igne videlicet Spiritu Sancto concremandae, quia post baptismum per impositionem manus episcopi donum accipiunt Spiritus Sancti, clamantes ex hebraeis «Abba», ex gentibus «Pater». Hic etenim denarium numerum praemia intellegimus per doctores in futuro promissa. Et in longitudine⁴²¹ quattuor cubiti, patientiam longanimitatis. Et in latitudine quattuor cubiti dilatationem dilectionis⁴²². Et⁴²³ in altitudine tres cubiti⁴²⁴, spem supernae retributionis, quae fit in contemplatione⁴²⁵ Sanctae Trinitatis.

[7, 28 *Et ipsum opus basium interrasile erat et sculpturae inter iuncturas]*

Iuncturas... occupata:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 174BC)

ET OPUS IPSUM BASIUM, et reliqua. Iuncturas dicit quibus laterum tabulae conexae sunt, scilicet aut quattuor, aut quinque tabulis, una fieret basis.

IN IPSIS ERANT IUNCTURIS SCALPTURAE. Nam nulla ex parte plena erat superficies⁴²⁶ basium, sed undique versum scalpta, quia numquam sanctorum conversatio fit utilitate vacua, sed virtutibus undique semper occupata⁴²⁷.

[7, 29 *Et inter coronulas et plectas leones et boves et cherubin et in iuncturis similiter desuper et subter leones et boves quasi lora ex aere dependentia]*

Per coronulas... alligandi:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 174CD)

INTER CORONULAS, et reliqua. Per coronulas desiderium infatigabile vitam intrandi. Per plectas vincula fraternitatis. Inter has leones corripiendi proximos boves ungulam videlicet discernendae actionis. Et os ruminationis verbi Dei; per lora iustum iudicium

⁴²¹ lon a.c. K

⁴²² dilectionis a.c. K

⁴²³ et add. p.c. K

⁴²⁴ cubiti correxi: cubitis K

⁴²⁵ complatione a.c. K

⁴²⁶ superficies correxi: superficiens K

⁴²⁷ occupata correxi: occubata K

Et in his... accipimus:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1146D-1147A)

Et quatuor... testamenti:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 175AD)

= Ps 68, 18

solvendi et alligandi. Et in his omnibus cherubim scientiam utique Scripturarum accipimus.

[7, 30 *Et quattuor rotae per bases singulas et axes aerei et per quattuor partes quasi umeruli subter luterem fusiles contra se invicem respectantes*]

ET QUATUOR ROTAE PER BASES, et reliqua. Per quatuor rotas

intelligitur evangelicus sermo, qui per apostolos quasi citissimo rotae cursu quatuor mundi plagas implevit, et credentium mentes a terrenis desideriis, quasi rotis sublevatas, ad caelestia vexit. Similes curruum fuere rotae basium: quidam enim sanctorum Deum praedicando portant, et de loco in locum quasi currus⁴²⁸ discurrent, de quibus dicitur: *currus Dei decem*, et reliqua. Quidam in loco persistunt et a fidelibus percepta fidei mysteria confirmare non desinunt, sicut Iacobus Hierosolimus. Et tamen similes sunt basium rotae et curruum per unius fidei mysterium. Axes rotarum designant corda⁴²⁹ fidelium. Et axis in rotis hoc est evangelicis praeceptis. Altius sublevant bases utique ab infimo appetitu doctores. ET PER QUATUOR PARTES HUMERULI, et reliqua. Porro humeruli ne ab axibus rotae⁴³⁰ laberentur inferti praeconia sunt prophetarum. CONTRA SE INVICEM, et reliqua: bene se invicem aspiciunt quatuor humeruli, una est fides utriusque testamenti.

[7, 31 *Os quoque luteris intrinsecus erat in capitinis summitate et quod forinsecus apparebat unius cubiti erat totum rotundum pariterque habebat unum cubitum et dimidium in angulis autem columnarum variae celaturaer erant et media intercolumnia quadrata non rotunda*]

OS QUOQUE LUTERIS, et reliqua. Per os luteris⁴³¹ confessio

designatur et hoc bene (90v) in summitate capitis, quia per baptismum et confessionem fidei et bona opera summam intramus vitam regni caelestis.

⁴²⁸ cursus a.c. K

⁴²⁹ cor a.c. K

⁴³⁰ rasura in K

⁴³¹ luteris inter lineas K

PARITERQUE HABEBAT et cetera⁴³². Per cubitum intellegitur perfectio operis, per dimidium initium supernae contemplationis. Eadem mensura metiebantur: et rotae videlicet Scripturae quod hic perfecte vivere ostendunt et in futuro perfectionis praemia promittunt. Simili mensura metiebatur longitudo rotunditatis in basibus, quia utique doctores hic opere perfecti, sed contemplatione sunt ex parte fruiti.

[7, 37 *In hunc modum fecit decem bases fusura una et mensura sculpturaque consimili*]

IN HUNC MODUM FECIT, et reliqua, quod dicitur una FUSURA, non quod omnium sint aequalia doctorum merita, sed una fides, unum baptismum.

[7, 38 *Fecit quoque decem luteres aereos quadraginta batos capiebat luter unus eratque quattuor cubitorum singulosque luteres per singulas id est decem bases posuit*]

Quadraginta... qui novit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 176D-177C)

QUADRAGINTA BATOS CAPIEBAT, et reliqua, quem numerum quater deni efficiunt: quater pertinent ad Evangelium, deni ad⁴³³ operis perfectionem quae⁴³⁴ conveniunt percipientibus baptismum. Luter unus quatuor erat cubitorum, videlicet propter quatuor Evangelii libros vel quatuor cardinales⁴³⁵ virtutes, seu propter quatuor mundi plagas baptismi mysterium accepturas. IN SUMMITATE, et reliqua. Latitudo fundi in luteribus unius erat cubiti ac dimidii et tamen rotunditas⁴³⁶ fuit in supremis⁴³⁷ basibus, ubi luteres ponebantur. Eratque capacitas luterum quatuor cubiti: utrum in altitudine an in amplitudine, an in utroque dicat qui novit?

⁴³² cetera K

⁴³³ ad conieci: om. K

⁴³⁴ que a.c. K

⁴³⁵ carnale a.c. K

⁴³⁶ rotunditas correxi iuxta Rab.: rotunditatis K

⁴³⁷ supremis correxi: supprimis K

[7, 39 *Et constituit decem bases quinque ad dexteram partem templi et quinque ad sinistram mare autem posuit ad dexteram partem templi contra orientem ad meridiem]*

Et consituit... columnae aeneae:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 177C-178A)

ET CONSITUIT DECEM BASES, et reliqua. In atrio sacerdotum quinque bases in dextera⁴³⁸ parte templi ad orientem propter Iudeos posuit, qui utique solebant per Scripturas sole iustitiae; ET QUINQUE AD SINISTRAM: hoc propter nos dicit qui in aquilone fuimus caeci et a flamma caritatis alieni. Ingredientibus enim atrium ab oriente primo devertendum erat ad meridiem, quod designat ardorem dilectionis, ubi in ipso angulo pro lavandis sacerdotibus stabat mare utique baptismi contra orientem; quod inde nobis vera lux oritur in parte dextra, ubi sumus in futuro locandi. Deinde progredientibus occurserunt luteres, qui utraque parte templi forinsecus, dextra laevaque ponebantur ad lavandas ostia. Inter hos basis aenea quinque cubitos longitudinis et quinque latitudinis et tres altitudinis erat, in qua stans Salomon, dedicabat templum. Deinde occurrebat altare holocausti contra medium atrii, deinde porticus vel vestibulum templi, in quo circa ostium templi erant columnae aeneae.

XXI (91r) [7, 47 *Et posuit Salomon omnia vasa propter multitudinem autem nimiam non erat pondus aeris]*

OMNIA VASA, et reliqua. Quod dicit in campo multiplex latitudo fidelium designatur nationum. Per Iordanem enim intellegimus baptimum a capite Christo utique Salomoni vero vasis, suis membris videlicet consecratum, quae argillosae terrae fundebantur formulis, quod nos utique Sacrae Scripturae regulam iustitia ignitam vel sanctorum exempla tribulatione probata, quasi aes salubriter, humiliat et flamma caritatis emollit; intramus et sic bene operando currentes ad vitam perveniemus, ubi tunc quasi fractis formulis utique peractis sanctorum exemplis et finitis Scripturis in divinae praesentiae templum pro qualitate componimur.

Ubi tunc quasi... componimur:
~ Cla, *CmRg* (PL 50 1151AB)

⁴³⁸ dextra a.c. K

XXII [7, 48 *Fecitque Salomon omnia vasa in domo Domini altare aureum et mensam super quam ponerentur panes propositionis auream*]

Fecit quoque... praemii:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 178B-179A)

= Mat 18, 17

= Mat 18, 21

In quo humana... accipiunt:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1152D-1153A)

= Mat 21, 37

Et mensam... leguntur farinae:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 180BC)

Utique sancti... requiem sortiri:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1153BC)

Quod in verbis... significat:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 180D)

Vel quia... librorum:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1154C)

FECIT QUOQUE SALOMON, et reliqua. Altare aureum corda sunt fidelium, quo non carnales victimae, non utique iam opera carnis mactantur, sed thymiana, ut videlicet regni caelstis desiderium spiritus igne conburitur. Fecit quoque altare victimarum, ut in Paralipomenon legitur, multo maius quia multo plures sunt quibus dicatur: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata*, quam quos delectet audire: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes*, et reliqua. Habens viginti cubitorum longitudinis in hoc designatur longanimitas boni operis et totidem latitudinis perfectio geminae dilectionis, ET DECEM CUBITOS ALTITUDINIS, idest spes supernae retributionis. Quater quinque, viginti faciunt, quem geminum complendo oboedientes Salvatori Iesu et legislatori, perveniamus ad denarium praemii, in quo humana et divina signatur natura. Deus est trinus, homo septenus per corpus quattuor elementis et ex eo quod dicit: *Diliges Dominum Deum tuum toto corde, tota anima, tota virtute.* Nam Deus tribus decalogo mandatis diligere praecipitur, et homo septem iubetur, et qui haec custodiunt merito huius custodiae mercedem accipiunt⁴³⁹.

XXIII. ET MENSAM, et reliqua. Haec mensa aurea sacra intellegitur Scriptura, spiritali intellegentia fecunda. Duodecim panes utriusque testamenti sancti sunt doctores, qui panes iuxta Deuteronomium unius mensurae et similes esse leguntur farinae. Utique sancti una forma veritatis fideique persistunt, qui sabbato leguntur auferri et alii leguntur imponi, quod significat sanctos succendentibus sibi aliis beatae vitae requiem sortiri.

Quod in verbis dierum legitur Salomonem decem mensas fecisse et quinque a dextris et quinque a⁴⁴⁰ sinistris in templo posuisse, utrique populo (91v) traditam Scripturam significat vel quia⁴⁴¹ ante dominicam incarnationem litteralis⁴⁴² tamen habebatur

⁴³⁹ accipiunt K

⁴⁴⁰ ad K

⁴⁴¹ quia correxi: qui K

intellectus; nunc vero geminandi gratia et misticus sensus augetur: vel in una mensa designatur concordia Scripturarum et decem mensis pluralitas librorum.

XXIII. [7, 49 *Et candelabra aurea quinque ad dexteram et quinque ad sinistram contra oraculum ex auro primo et quasi lili flores et lucernas desuper aureas et forcipes aureos*]

Et candelabra... divina Scriptura:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 181C-182D)

ET CANDELABRA AUREA, et reliqua. Lucernas namque intellegimus divina eloquia. et candelabra sanctos, qui se humiliter subponunt haec subvehenda, dextram sinistramque partem, ut superius, vel prospera et adversa intellegimus. CONTRA ORACULUM, quod ad caelestem Hierusalem nos divina eloquia adtendere monent. Et quasi flores lili iuxta historiam videtur subprema pars candelabri in modum lili formata repandi. Quid enim designatur per lily nisi claritas aeterna? Et per aureum colorem, nisi caelestia bona? Spretis terrenis consuevit provocare divina Scriptura.

ET FORCIPES AUREAS, et reliqua. Per forcipes ignis⁴⁴³ emendabatur⁴⁴⁴ altaris et designantur doctores qui in nobis accendere solent ardorem geminae dilectionis, et quasi gemino dente forcipis utriusque videlicet testamenti paginis.

[7, 50 *Et hydrias et fuscinulas et fialas et mortariola et turibula de auro purissimo et cardines ostiorum domus interioris sancti sanctorum et ostiorum domus templi ex auro erant*]

ET FUSCINULAS quae grece vocantur «creagrae», quibus carnes edentibus de caldariis proferuntur. Et ipsae namque typum tenent doctorum, qui verbo fidei fidelium mentes reficiunt. ET HYDRIAS ET PHIALAS, et cetera. Vasa varia distinctiones sunt divini eloqui a doctoribus pro audientium capacitate⁴⁴⁵ administratae.

XXV. ET CARDINES OSTIORUM. Si enim per ostia sancti sactorum angelos ducentes animas in caelestia, et per ostia templi doctores, ianuam fidei demonstrantes intellegimus, quid per cardines ostiorum nisi sensus et corda utrorumque qui sic ministerum sibi

⁴⁴² littera a.c. K

⁴⁴³ ignes a.c. K

⁴⁴⁴ emendabatur corredi: emendebar K

⁴⁴⁵ capicitate K

Et cardines... fide catholica:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 182D-184A)

delegatum exercent, ut semper Conditori⁴⁴⁶ per dilectionem et⁴⁴⁷ contemplacionem adhaereant? Et bene dicuntur aurei utique vel ob meritum propriae claritatis, vel illius quam in Dominum habent caritatis.

[7, 51 *Et perfecit omne opus quod faciebat Salomon in domo Domini: et intulit quae sanctificaverat David pater suus argentum et aurum et vasa reposuitque in thesauris domus Domini]*

ET PERFECIT OMNE OPUS, et reliqua. Salomon⁴⁴⁸ namque pacificus noster; Christus opus suum perficit⁴⁴⁹, cum electos quosque suos in regnum caeleste perducit.

ET INTULIT QUAE SANCTIFICAVERAT DAVID PATER EIUS, et cetera. Vasa utique fideles quos Deus Pater Spiritus Sancti gratia inlustrat, [Salomon] peracto universal iudicio, diversis mansionibus pro qualitate meritorum tamen in una caelesti collocat patria, quia hic probati permanerunt in una fide catholica.

(92r) [13, 1 *Et ecce vir Dei venit de Iuda in sermone Domini in Bethel Hieroboam stante super altare et tus iacente]*

Quid est homo cuiuslibet sit meriti, si Conditoris sui protectione deseratur, quae nimirum protectio minus necessaria creditur, si semper habeatur; sed utiliter plerumque subtrahitur, ut sibimetipsi homo, quam sine illa nihil sit, ostendatur.

[13, 2 *Et exclamavit contra altare in sermone Domini et ait: «Altare altare haec dicit Dominus: ecce filius nascetur domui David Iosias nomine et immolabit super te sacerdotes excelsorum qui nunc in te tura succendent et ossa hominum incendet super te»]*

Quid est quod vir Dei contra altare Samariae ad prophetandum directus, praesente rege auctoritatem liberae vocis exercuit? Et eiusdem regis extensum⁴⁵⁰ brachium mirabiliter in rigore constrixit et mox misericorditer saluti restituit, cuius in domo invitatus comedere noluit? Sed praecepta dominicae prohibitionis servavit, qui tamen in eadem via et seductus comedit, et pastus

⁴⁴⁶ con dtiori K

⁴⁴⁷ et correi: ut K

⁴⁴⁸ Salomon correi iuxta Rab.: Salomoni K

⁴⁴⁹ perfecit a.c. K

⁴⁵⁰ extensum correi iuxta Is.: extentum K

Quid est homo... admisisset:
~ Cla, *CmRg* (PL 50 1162A-1163C)

interierit. Nisi quod forsitan apud semetipsum tacitus ex praeceptis Dominicis regem se contempsisse glorificatus ab interna soliditate quassatus est. Et idem ei in opere culpa subripuit, unde se in corde gloria erexit, in prophetae falsi verbis discernit seductus, quod nequaquam propriae fortitudinis⁴⁵¹ fuerit, quod ad regis verba restitisset. Bene autem et eius ore mortis sententiam accepit⁴⁵², cuius seductione a praeceptis vitae deviavit, ut inde poenam sumerit, unde culpam neglegenter admisisset.

[17, 1 *Et dixit Helias Thesbites de habitatoribus Galaad ad Ahab: «Vivit Dominus Deus Israhel in cuius conspectu sto si erit annis his ros et pluvia nisi iuxta oris mei verba»]*]

Duobus namque... conspectu sto:
~ Cla, *CmRg* (PL 50 1166A-1166B)

Duobus namque modis in conspectu Domini venimus: aut quando hic peccata nostra perpendentes, nos in conspectu eius flendo dijudicamus, aut quando in extremo iudicio ante tribunal eius adsistimus. Et iuxta apostolum: *unusquisque accipit propria corporis, prout gessit.* Nam quoties nostri Conditoris potentiam ad sensum reducimus, toties in conspectu eius stamus. Unde per Heliam dicitur: VIVIT DOMINUS DEUS ISRAHEL, IN CUIUS CONSPECTU STO.

[17, 18 *Dixit ergo ad Heliam: «Quid mihi et tibi vir Dei ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates meae et interficeres filium meum?»]*]

= Luc 5, 8

Dixit ergo vidua ad Heliam: QUID MIHI ET TIBI EST VIR DEI? Et reliqua. Mordente ergo quemlibet conscientia peccatorum intra se, divinae maiestatis virtus cognitum fragilitatis propriae conscius, ferre non valens, aufugit. Unde Petrus: *exi, inquit, a me, Domine, quia homo peccator sum.* Vidua namque ista ecclesiam significat, quae, Christo ascendente in caelum, hic remansit quasi vidua a viro divisa, cuius filius moritur, cum aliquis christianus publice malum quoddam criminale commiserit.

⁴⁵¹ fortitudines a.c. K

⁴⁵² accipit a.c. K

[17, 19 *Et ait ad eam: «Da mihi filium tuum». Tulitque eum de sinu illius et portavit in cenaculum ubi ipse manebat et posuit super lectulum suum]*

Helias ergo hic doctorum figuram tenet, qui filium ecclesiae in peccatis mortuum doctrina sua ad contemplationem divinam, quasi ad sublimiorem coenaculum, SECUM TOLLUNT, PONUNTQUE SUPER LECTUM SUUM, dum illi requiem, quam in Creatore suo habent, insinuant. ET SICUT VIDUA (92v) DIXIT AD⁴⁵³ HELIAM. Helias quod Dominum pro puerō mortuo orabat, sic ecclesiam fidelium et doctores Domini misericordiam⁴⁵⁴ pro peccatore interpellare decet. Quod vero Helias tribus vicibus expandit se et mensus est super puerum significat quod doctores verbis et⁴⁵⁵ exemplis peccatorem in fide Sanctae Trinitatis et spe, et caritate confirmant.

[17, 23 *Tulitque Helias puerum et depositum eum de cenaculo in inferiorem domum et tradidit matri sua et ait: «Illi en vivit filius tuus»]*

Quod vero HELIAS PUERUM DE CENACULO IN INFERIOREM DOMUM DEPOSITUM matrique viventem demonstravit significat quod postea illi ceteris quomodo per divinam misericordiam revixerunt insinuant.

[10, 1 *Sed et regina Saba audita fama Salomonis in nomine Domini venit temptare eum in enigmatibus*]

Regina Austri, quae, a finibus extremis excitata, veniens, Salomonis audire sapientiam concupivit, iam tunc per illam ventura de gentibus regina desiderans Christum figurabatur⁴⁵⁶, quae iuxta prophetam, *circumamictha varietate in vestitu deaurato*, et populi sui et paternae domus oblita, currebat cum⁴⁵⁷ barbara gente, non animo, quae in aperto peregrina, sed in occulto sanctorum fieri cives optabat. Unde non solum caelesti praemio resurrectionis beata, sed etiam potestate apostolica, de Iudaeis adulteris iudicans, ipsius ore iudicis digna censemur, quod Christum in Salomone mirata, verum

⁴⁵³ dixit ad conieci iuxta Vulgatam: om. K

⁴⁵⁴ misericorditer p.c. K

⁴⁵⁵ et in textus et inter lineas K

⁴⁵⁶ figurabatur correxi iuxta Is.: figurabat K

⁴⁵⁷ cum conieci iuxta Is.: om. K

Regina Austri... in paleis:
= Isid, *QvT* (PL 83 417B-418A)

= Ps 44, 10

reginae caelstis affectum imagine mystica ecclesiae providentis impleverat⁴⁵⁸.

Apparet enim in persona Salomonis⁴⁵⁹ mira excellentia, et mira subversio. Quod enim in illo diversis temporibus exstitit prius bonum et posterius malum, in hoc ecclesia, in isto adhuc saeculo simul uno tempore ostenditur. Nam bona illius bonos ecclesiae, mala autem illius malos ecclesiae significare puto, sicut in unitate unius segetis, bonos in trito, malos in zizaniis, sive in una area bonos in granis, malos in paleis.

[III Rg 11, 31 *Et ait ad Hieroboam: «Tolle tibi decem scissuras haec enim dicit Dominus Deus Israhel: ecce ego scindam regnum de manu Salomonis et dabo tibi decem tribus»]*]

Illud vero... factae sunt:
= Isid, *QvT* (PL 83 418A)

= Rom 9, 27

Quos autem... mundaret:
= Isid, *QvT* (PL 83 418BD)

Illud vero quod post mortem Salomonis decem tribus a templo sunt separatae, et duae relictae satis indicat quod de tota illa gente apostolus ait: *reliquiae propter electionem gratiae salvae factae sunt.*

[III Rg 17-19] Quos autem figuraverunt magni illi et insignes prophetae? Multa fecerunt Helias et Helisaeus discipulus eius: pascitur enim Helias tempore famis, corvis mane afferentibus⁴⁶⁰ panem et ad vesperam⁴⁶¹ carnes, ut intellegant illi Christum, cui quodammodo salutem nostram esurienti confitentur peccatores⁴⁶² fidem, primitias spiritus nunc habentes, in fine autem velut⁴⁶³ ad vesperam saeculi, etiam carnis resurrectionem. Mittitur Helias pascendus ad alienigenam⁴⁶⁴ viduam, quae volebat (93r) duo ligna colligere priusquam moriretur. Non hic solo ligni nomine, sed etiam numero⁴⁶⁵ lignorum signum crucis exprimitur. Bene dicitur farina eius et oleum, fructus et⁴⁶⁶ hilaritas caritatis, quae⁴⁶⁷, cum impenditur, non deficit. Et gratia Christi, quae toto mundo dabatur et

⁴⁵⁸ impleverta a.c. K

⁴⁵⁹ Salom nis a.c. K

⁴⁶⁰ afferentibus K

⁴⁶¹ vesperam correxi iuxta Is.: vesperum K

⁴⁶² confitentur peccatores correxi iuxta Is.: confitentes K

⁴⁶³ ut inter lineas K

⁴⁶⁴ alienigenam correxi: aligenigenam K

⁴⁶⁵ numero] nomine add. K

⁴⁶⁶ et om. K

⁴⁶⁷ que a.c. K

numquam minuitur. Vidua autem ista, ut opinor, ecclesiam significat,
 = Rom 7, 2 quam non frumenti, sed verbi pane pascebatur, de qua dicitur: *viduam eius benedicens, benedicam*, illam scilicet viduam, quam apostolus
 = Rom 10, 4 ait: *mortuo viro quibus volet nuptiis, libera est*, quia desinente lege, cuius finis est Christus ad gratiae libertatem transitum faciens, ecclesia ad Christum, quasi vidua legis, innupsit. Huius nunc in vasis oleum gratiae et benedictionis farina non deficit in omnibus foris⁴⁶⁸ gentibus fame manente, quarum vitae cibus esuriem et fides Trinitatis inediā congrue praefiguravit, illa quondam⁴⁶⁹ triennio fames. Quod et per Heliam in tempore siccitatis nubes nulla apparuit⁴⁷⁰. Et postea futurae⁴⁷¹ pluviae signum in vestigio hominis ostensum est: significat quod nascente Christo in homines ad terras imber de caelo descenderet, qui nos de peccato mundaret.

[IV Rg 1, 9-14 *Misitque ad eum quinquagenarium principem et quinquaginta qui erant sub eo qui ascendit ad eum sedentique in vertice montis ait: «Homo Dei rex praecepit ut descendendas»...*]

Mittit rex... meruit:
 = Isid, *QvT* (PL 83 4189A)

= Ioa 8, 57

Mittit rex impius duos quinquagenarios⁴⁷² cum subditis sibi militibus, ut exhibeant Heliam, qui divino igne consumpti sunt; tertius autem missus salvatur. Quinquagenarius namque numerus confessio poenitentiae est, quo declaratur remissio peccatorum. Iudei ergo nolentes Christum deum esse perfectum, nec principem poenitentiae⁴⁷³ dicunt ad eum: *Quinquaginta annos nondum habes et Habraham vidisti?* Hi in futuro divini ignis incendio extinguntur. Tertius autem quinquagenarius, quia conversus ad fidem Trinitatis, poenitentiae sacramenta cognovit et indulgentiam meruit.

⁴⁶⁸ foris correxi iuxta Is.: fere K

⁴⁶⁹ quondam correxi: quaedam K

⁴⁷⁰ apparuit] hinc superfluum est hucusque add. in textu K

⁴⁷¹ fu urae a.c. K

⁴⁷² duos quinquagenarios correxi iuxta Is.: duo quinquagenarius K

⁴⁷³ potentiae a.c. K

[IV Rg 2, 19-21 *Dixerunt quoque viri civitatis ad Heliseum:*
«Ecce habitatio civitatis huius optima est sicut tu ipse domine perspicis sed aquae pessimae sunt et terra sterilis»...]

Postulatur... deiecerunt:
= Isid, *QvT* (PL 83 419C-420A)

= Ioa 1, 14

= II Rg 2, 23

Postulatur Helisaeus a populo ut aquas Hiericho steriles et malignas sanaret: accepit⁴⁷⁴ vas fictile, et iecit in eo sal et dimisit illud et statim in flumine aquae sanatae sunt. Quo facto praenuntiabat propheta quod⁴⁷⁵ *Verbum caro fieret et habitaret in nobis*. Inde in similitudinem verbi salem, idest sapientiam, dedit in vas fictile, in corpus scilicet humanum⁴⁷⁶, inmittens in aquam⁴⁷⁷ dimersit. Quod quidem significabat, quia omnes populi, qui sub figura aquarum in toto mundo steriles erant, per Christi incarnationem fecunditatem et benedictionem accepturi essent.

Ipse quoque Helisaeus (93v) propheta figuram Christi gessit, denique vocabulum istud salus Dei interpretatur. Salus autem Dei quis est alius nisi filius Dei, qui et Salvator ubique vocatur? Parvuli vero illi, inludentes saluti Dei, idest Helisaeo, Iudeorum habuere personam, qui ad crucem Domino Salvatori subsannabant, qui dicunt: *ascende calve, ascende*, quia in calvariae loco Christus ascensurus erat in crucem. Quod vero conversus, maledixit eis Helisaeus et exierunt duo ursi de silva et interfecerunt quadraginta duos pueros blasphemantes, ita et Christus post passionem et resurrectionem ex mortuis, postea quam ascendit in caelos, sicut Helisaeus ascendit in Bethel⁴⁷⁸, idest in domum Dei, conversus maledixit Iudeis, et quadragesimo⁴⁷⁹ secundo anno ascensionis suaue inmisit duos ursos de silvis gentium, Vespasiasum scilicet et Titum, eosque crudeli strage deiecerunt.

⁴⁷⁴ accepit correxi iuxta Is.: accipit K

⁴⁷⁵ quia correxi: quod K

⁴⁷⁶ huma um a.c. K

⁴⁷⁷ aquam correxi iuxta Is.: aqua K

⁴⁷⁸ cendit... Be inter lineas K

⁴⁷⁹ mo interl lineas K

[IV Rg 4, 29-35 *et ille ait ad Giezi: «Accinge lumbos tuos et tolle baculum meum in manu tua et vade si occurrerit tibi homo non salutes eum et si salutaverit te quispiam non respondeas illi»...*]

Mittit Helysaeu... resurgat:

= Isid, *QvT* (PL 83 420AB)

Mittit Helisaeus per servum baculum suum super mortuum et non revixit. Venit ipse, coopertus est mortuo et revixit. Misit sermo Dei per legem servuum suum, praecepta, nec profuit in peccatis mortuo generi humano. Venit ipse, descendens de caelorum sublimitate, quasi de montis altitudine, humiliavit semetipsum, conformavit se nobis, mortuisque membris sua membra composit, nostraeque moralitati de suo corpore medicinam aptavit. Denique super mortuum septies oscitat et septiformem⁴⁸⁰ humano generi spiritum dat, per quod, vivificatus a morte peccatorum, resurgat.

[IV Rg 6, 5 *Accidit autem ut cum unus materiem succidisset caderet ferrum securis in aquam. Exclamavitque ille et ait: «Eheu eheu domine mi et hoc ipsum mutuo acceperam»]*]

Cum securibus... resurrexit:

= Isid, *QvT* (PL 83 420C)

= Mat 3, 10

Cum securibus ligna caederentur, de ligno ferrum exiliens in profundum fluminis, mersum est atque in lignum desuper ab Helisaeo proiectum reversum est. Ita etiam cum impios⁴⁸¹ Iudeos per corpus operata praesentia Christi tamquam infructuosas arbores caederet, quia de illa Iohannis dixerat: *ecce securis ad radicem arborum posita est ab eis, interveniente passione, corpus ipsum deseruit. Profunda descendit, quod in sepultura depositum; tamquam ad manubrium, spiritu redeunte, resurrexit.*

[IV Rg 20, 1-6 *In diebus illis aegrotavit Ezechias usque ad mortem et venit ad eum Esaias filius Amos prophetes dixitque ei: «Haec dicit Dominus Deus praecipe domui tuae morieris enim et non vives»...*]

Decumbente... Caldaeorum:

= Isid, *QvT* (PL 83 422AB)

Decumbente in lectulo Ezechia gravique aegritudine laborante⁴⁸² ex persona Domini Isaias propheta exorsus est praedicens illi quia moriretur; ille exorans Dominum in ipso

⁴⁸⁰ septifomem a.c. K

⁴⁸¹ pios a.c. K

⁴⁸² laborante correx: laboranti K

praestituto termino⁴⁸³ mortis confestim Dominus vocem eius audivit et quindecim annorum vitam⁴⁸⁴ praecantis extendit. Qui numerus quindecim annorum, quid sacramenti contineat mysteriorum? Nam = Eph 6, 8 apostolus ait: *secundum quod quis operatus fuerit, ita recipiet.* Et ideo rex iste, quia⁴⁸⁵ decalogum legis cum quinque librorum Moysi⁴⁸⁶ conservatione⁴⁸⁷ compleve(94r)rat⁴⁸⁸, ideo quindecim annos⁴⁸⁹ secundum legis numerum, quam custodierat ad vitam, auctor cepit⁴⁹⁰, per quod, figuraliter, sciremus quia quicumque per numeri istius mysterium, totius legis plenitudinem custodiunt, aeternae salutis praemium consecuntur. Ac per legis consummationem ad vitae aeternae plenitudinem transierunt. Cuius quidem regis pro signo conferendae salutis decem gradus domus sua, in quibus umbra descendere consuerat, sol retrorsum ad ortum, unde ascenderat, regressus scribitur, qui numerus quid mysterii habeat, videamus.

Nam gradus isti temporum ordines sunt, per quos umbra figurarum Christi descenderat, et per quos iterum sol iustitiae, Christus, post resurrectionem ascendit. Primus itaque gradus descensionis de Deo in angelo fuit, quia magni consilii nuntius erat. = Gen 31, 13 Denique et Iacob sic alloquitur: *Et dixit angelus Dei: ego sum Deus cui unxisti titulum et vovisti votum.* Et ut angelum et Dominum ostenderet. Secundum gradus descendionis de angelo, id est patriarchis fuit, quia *in omnibus*, ut ait apostolus, *ipse est operatus*. Tercius in legisdatione, quia et ipse in lege locutus est. Quartus gradus in Iesu Nave ut populum in terram repromissionis induceret. Quintus inter iudices, quia eundem populum ipse per⁴⁹¹ eos regebat. Sextus in regibus Iudeorum, quod in eis ipse regnabat. Septimus in⁴⁹² prophetis, quia per eos adnuntiatus est. Octavus, in⁴⁹³

⁴⁸³ ter mino K

⁴⁸⁴ vitam correxi: vitae K

⁴⁸⁵ quia correxi: qui ad K

⁴⁸⁶ moysi correxi: mosy K

⁴⁸⁷ conservatione correxi: conversatione K

⁴⁸⁸ rat in textu et inter lineas K

⁴⁸⁹ annos inter lineas K

⁴⁹⁰ caepit K

⁴⁹¹ per adiunxi: om. K

⁴⁹² i a.c. K

pontificibus, quia ipse⁴⁹⁴ summus sacerdos est Patris. Nonus in homine⁴⁹⁵. Decimus in passione: per hos enim decem gradus quasi per umbram legis priscae Christus descendit, ac rursus, post resurrectionem suam sol iustitiae, Christus, per eosdem gradus rursum ascendit in caelum et omnem illam umbram legis veritatis radiis inlustravit, obscura revelans, clausa reserans et omnia tecta enudans. Quod Ezechias rex divitias suas Caldeis iactantiae ostentatione⁴⁹⁶ prodidit, et propterea perituras per prophetam audivit, significat Dei servuum qui dum virtutes vanae gloriae studio⁴⁹⁷ manifestaverit et⁴⁹⁸ prodiderit, mox eas perdere, et daemones operum suorum dominos facere. Sicut per ostentationis appetitum⁴⁹⁹ esse fecit thesauros suos sub dominio⁵⁰⁰ Caldaeorum.

[IV Rg 24, 10-17 *In tempore illo ascenderunt servi Nabuchodonosor regis Babylonis in Hierusalem et circumdata est urbs munitionibus...*]

Iam ipsa... requiescit:
= Isid, *QvT* (PL 83 422BC)

= I Tm 2, 1-4

Iam ipsa in Babiloniam transmigratio, quoniam etiam spiritus Dei per Hieremiam prophetam iubet, ut pergent et orent pro eis ipsis in quorum regno peregrinantur, quod in illorum pace pax esset istorum⁵⁰¹, et aedificarent vineas et plantarent hortos. Quis non agnoscat quid prae(94v)figuraverit⁵⁰² qui adtenderit veros Israhelitas, in quibus dolus non est per apostolicam dispensationem cum evangelico sacramento ad regnum gentium transmigrasse? Unde nobis apostolus, tamquam Hieremiam, replicans, dicit: *Volo ergo primo omnium deprecationes fieri adorationes⁵⁰³, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt, ut quietam⁵⁰⁴ et tranquillam vitam agamus cum omni pietate et caritate: hoc enim bonum est et acceptum coram*

⁴⁹³ i a.c. K

⁴⁹⁴ rasura in K

⁴⁹⁵ R in margine K

⁴⁹⁶ ostentatione correxi: ostentione K

⁴⁹⁷ studio correxi: studiae K

⁴⁹⁸ manifestaverit et conieci iuxta Is.: om. K

⁴⁹⁹ appetitum correxi: appetum K

⁵⁰⁰ domino a.c. K

⁵⁰¹ istorum correxi: iustum K

⁵⁰² praefiguraverit correxi: per fuguram erit K

⁵⁰³ adorationes correxi iuxta Vulgatam: et orationes K

⁵⁰⁴ quietam correxi iuxta Vulgatam: quietem K

~ Mat 13, 31-32

Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et adognitionem veritatis venire. Ex hoc quippe illis credentibus constructa sunt domicilia pacis, basilicae christianorum congregationum⁵⁰⁵ et novellatae⁵⁰⁶ vineae populi fidelium, et⁵⁰⁷ plantatio horti, ubi etiam inter omnia olera granum illud sinapis regnat, sub cuius umbraculis longe lateque porrectis, etiam circa, altipetax superbia gentium tamquam in caelo volatilibus⁵⁰⁸ configiendo⁵⁰⁹ requiescit.

[III Rg 19, 4 *Et perrexit in desertum via unius diei cumque venisset et sederet subter unam iuniperum. Petivit animae suae ut moreretur et ait: «Sufficit mihi Domine tolle animam meam neque enim melior sum quam patres mei»]*

Quod vero... cultus virtutis:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 210B-211A)

Quod vero Helias quaerebat mortem dum fugeret, dicens: TOLLE ANIMAM MEAM, NEQUE ENIM MELIOR SUM QUAM PATRES MEI ostendit virum timore perculsum de manu Domini mortem petere nec accipere, de manu vero mulieris mortem devitare. Unde ergo sic potens ut tot illas virtutes faciat, unde sic infirmus ut ita feminam pertimescat, nisi quia dispensationes superni nutus mensura occulti⁵¹⁰ libraminis adpenduntur, ut ipsi sancti homines et multum valeant per potentiam Dei et rursum quadam mensura moderati sunt per infirmitatem suam. Illa potentia in Helia virtus fuit, ista infirmitas cultus virtutis.

[III Rg 19, 9 *Cumque venisset illuc mansit in spelunca et ecce sermo Domini ad eum dixitque illi: «Quid hic agis Helia?»]*

Quid namque... aura captamus:
= Rab, *CmRg* (PL 109 212B)

Quid namque est spelunca in qua Helias manebat, nisi haec corruptionis habitatio, in qua adhuc ex vetustate retinemur? Sed cum aliquid percipere de cognitione divinitatis incipimus, quasi iam in speluncae nostrae ostio stamus, quia enim progredi perfecte non possimus ad cognitionem veritatis, tamen inhiantes, iam aliquid de libertatis aura captamus.

⁵⁰⁵ congregationum *correxi*: congregationem K

⁵⁰⁶ novellatae p.c. K

⁵⁰⁷ et *correxi*: ex K

⁵⁰⁸ volatilibus *correxi iuxta Is.*: volatibus K

⁵⁰⁹ configiendo *correxi iuxta Is.*: confitendo K

⁵¹⁰ occulti *correxi*: oculti K

[III Rg 19, 11-12 *Et ait ei: «Egredere et sta in monte coram Domino». Et ecce Dominus transit et spiritus grandis et fortis subvertens montes et conterens petras ante Dominum non in spiritu Dominus et post spiritum commotio non in commotione Dominus. Et post commotionem ignis non in igne Dominus et post ignem sibilus aurae tenuis]*

Quod vero... aperta nesciebat:
= Rab, *CmRg* (PL 109 212D)

QUOD VERO DOMINUS NON IN SPIRITU GRANDI NEC IN⁵¹¹ COMMOTIONE, NEC IN IGNE ESSE DICEBATUR, SED IN SIBILO AURAE TENUIS, significat quod ad agnitionem veritatis divinae, non in subversione perturbationis humanae, nec in commotione terrenarum lucrum, nec in cupiditatis igne, sed in tranquillitate mentis adtingamus. (95r) Post aurae tenuissimum sibulum vultum suum propheta pallio operuit, quia homo in ipsa subtilissima contemplatione veritatis, quanta ignorantia tegatur, agnoscit: vultui namque pallium superducere est mentem consideratione propriae infirmitatis velare, ne ad altiora oculos audeat aperire, sed ad hoc quod prehendere non valet, reverenter claudat.

[III Rg 19, 18 *Et derelinquam mihi in Israhel septem milia universorum genua quae non sunt incurvata Baal et omne os quod non adoravit eum osculans manum]*

Quod vero ad Heliam solum se aestimantem dicitur: RELQUI MIHI SEPTEM MILIA VIRORUM, QUI NON CURVAVERUNT GENUA ANTE BAAL, ad hoc est factum, ut dum non solum se remansisse cognosceret⁵¹², elationis gloriam, quae ei de singularitate surgebat, inclinaret⁵¹³. Hinc etenim solerter intuendum est quam nequiter oculum cordis elatio claudat, quando is, qui humilis occulta Dei noverat, elatus etiam aperta nesciebat.

⁵¹¹ in *inter lineas* K

⁵¹² cognosceret correxi: cognoscerit K

⁵¹³ inclinaret correxi: inclinarit K

[III Rg 16, 34 *In diebus eius aedificavit Ahiel de Bethel Hiericho in Abiram primitivo suo fundavit eam et in Segub novissimo suo posuit portas eius iuxta verbum Domini quod locutus fuerat in manu Iosue filii Nun]*

Quod scriptum est de temporibus regni Ahab: IN DIEBUS

Facilis est... debuerant perdit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 205BD)

AEDIFICAVIT AHIEL DE BETEL HIERICO. Facilis est sensus quod iuxta anathemationem Iosue evenit ei perditio filiorum. Iuxta allegoriam vero Ahiel vivens Deo interpraetatur, Bethel domus Dei. Ahiel de Bethel destructa a Iosue atque anathematizata Iericho moenia restaurat, cum quis eorum qui in ecclesia⁵¹⁴ habitum religionis⁵¹⁵ adsumerat ad agenda scelera, quae ei Dominus Iesus in die baptismatis donaverat, redit, quasque ipse anathematizaverat Diaboli pompas, luxuriose vivendo repetit, cum errorum dogmata⁵¹⁶ vel gentilium fabulas veritati ecclesiasticae, qua inbutus est, quasi de Bethel egrediens, ruinas Hiericho resuscitat meritoque talis coram Deo maledictus. Et primum filiorum in fundatione nefariae civitatis et novissimum⁵¹⁷ in portarum positione amittit, quia et fundamenta fidei, a quibus bona aedifica inchoare et claustra bonae actionis quibus perfici, debuerat⁵¹⁸, perdit.

[III Rg 20, 10 *Reversique nuntii rettulerunt ei qui remisit et ait haec faciant mihi dii et haec addant si suffecerit pulvis Samariae pugillis omnis populi qui sequitur me]*

Quod vero Ben-Adad⁵¹⁹ ad terrendam urbem dixit: HAEC FACIANT MIHI DII ET HAEC ADDANT, SI SUFFICERIT PULVIS SAMARIAE, et reliqua. Ac si dixisset: terra Samariae⁵²⁰ muris pene aequalis ad sustinendum tantum aggerem constructum contra urbem, quantum facere possunt⁵²¹, si unusquisque meorum militum unum solummodo lapidem vel cespitem adportaverit. Quod vero temeritatem eius modesto sermone Achab compescens, ait:

⁵¹⁴ ecesia a.c. et ecclesia K

⁵¹⁵ religionis correxit: relegionis K

⁵¹⁶ dogmata correxit: docmata K

⁵¹⁷ no vissimum K

⁵¹⁸ debuerat correxi iuxta Is.: debuerant K

⁵¹⁹ Ben-Adad correxi: bene dab K

⁵²⁰ et... Samarie inter lineas K

⁵²¹ possunt correxi: possum K

[III Rg 20, 11 *Et respondens rex Israel ait: «Dicite ei ne gloriatur accinctus aeque ut discinctus»]*

NE GLORIETUR ACCINCTUS AEQUE, UT DISCINCTUS⁵²². Ac si dixisset aperte: noli gloriari, quasi iam victor bellici discriminis, qui adhuc in acie positus, quem victoria sequatur, ignoras.

[III Rg 22, 19 *Ille vero addens ait: «Propterea audi sermonem Domini vidi Dominum sedentem super solium suum et omnem exercitum caeli adsistentem ei a dextris et a sinistris»]*

Quod vero Micheas... caelestibus:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 219B-220D)

Quod⁵²³ vero Micheas ait: VIDI DOMINUM SEDENTEM, et reliqua. Quid per solium Domini, (95v) nisi angelicas potestates accipimus, quarum mentibus Deus altius praesidens inferius cuncta disponit? Et quid exercitus caeli nisi⁵²⁴ ministrantium angelorum multitudo describitur? Quid ergo est quod exercitus caeli a dextris eius et sinistris stare perhibetur? Cum Deus intra omnia ita sit, ut etiam sit extra omnia, nec dextera nec sinistra concluditur, sed dextera Dei pars electa, sinistra autem pars angelorum reproba designatur. Non enim ministrant Deo solummodo boni, qui adiuvant, sed etiam pravi, qui redire nolentes, gravant: unde et mox fallax spiritus in medio prosiluisse dicitur, per quam Achab rex exigentibus suis meritis decipiatur. Neque enim fas est credere bonum spiritum fallaciae deservire, sed occulta iustitiae licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant⁵²⁵, etiam in peccatis nolentes trahant. Nec quemquam movere debet, quod exercitus caeli etiam repulsi angeli vocantur, quod et ipsi, quamvis ab aethereo caelo expulsi sunt, adhuc tamen in aereo⁵²⁶ caelo demorantur, ut Paulus ait: *contra spiritalia nequitia in caelestibus.*

= Eph 6, 12

⁵²² discinctus correxi iuxta Vulgatam: districtus K

⁵²³ quid a.c. K

⁵²⁴ nisi inter lineas p.c. K

⁵²⁵ strangulant correxi: strangulant K

⁵²⁶ e in textu et inter lineas K

[IV Rg 4, 1-7 *Mulier autem quaedam de uxoribus prophetarum clamabat ad Heliseum dicens: «Servus tuus vir meus mortuus est et tu nosti quia servus tuus fuit timens Dominum et ecce creditor venit ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi»...]*

Quid per mulierem... tenetur:
= Rab, *CmRg* (PL 109 228BC)

Quid per mulierem quae duos timebat amittere, nisi sancta ecclesia, quasi duorum mater populorum designantur, quos in fide genuit? Quae prius consentiendo persuasioni callidi spiritus, quasi quandam peccati nummum acceperat a creditore: unde filios amitteret. Sed prophetae verbis, idest Scripturae Sacrae praeceptis, oboediens ex parvo olei, quod habebat, vacua vasa infundit. Quod dum ab unius ore doctoris parvum quidem amorem divinitatis multorum vacuae mentes hauriunt, exuberante gratia unguento⁵²⁷ divini amoris usque ad sumnum replentur. Etiam nunc multorum corda quae fuerant vacua vascula unguento spiritus plena sunt, quae ex paucitate olei solummodo infusa videbantur. Quod dum aliis atque aliis datur et ab auditoribus fides accipitur, erepta mulier videlicet sancta ecclesia sub creditoris sui iam debito non tenetur.

[IV Rg 4, 39 *Et egressus est unus in agrum ut colligeret herbas agrestes invenitque quasi vitem silvestrem et collegit ex ea colocynthidas agri et implevit pallium suum et reversus concidit in ollam pulmenti nesciebat enim quid esset]*

Quid per puerum... tenet:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 230AB)

Quid per puerum, qui quasi invita silvestri collegit colocynthidas et concidit in ollam pulmenti designatione, nisi Pharisaei qui superstitionibus suis legem Dei amaram et mortiferam fecerunt? Quid vero per farinam nisi panis corporis Christi, quod lex spiritualiter intellecta nihil mortiferae amaritudinis tenet?

[IV Rg 4, 42-44 *At ille: «Adferte –inquit– farinam». Et misit in ollam et ait: «Infunde turbae et comedat». Et non fuit amplius quicquam amaritudinis in olla...】*

Denique sicut Helias in ieunio ieunium Christi praefiguravit, sic Helisaeus in pastu populi refectionem quam Christus ex quinque panibus et duobus piscibus fecit in(96r)sinuabat. Porro Helisaeus typum tenens Salvatoris, quia sicut comedentibus supererat de pane,

⁵²⁷ exuberante gratia unguento correxi iuxta Rab.: exuberantem gratiam unguentum K

sic denique Iudei acceptam doctrinam legis et prophetarum nec intellegere poterant⁵²⁸, nec implere.

[IV Rg 5, 1-14 *Naaman princeps militiae regis Syriae erat vir magnus apud dominum suum et honoratus, per illum enim dedit Dominus salutem Syriae erat autem vir fortis et dives sed leprosus...*]]

Porro Naaman... restitutum:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 232AC)

Porro Naaman Sirus septies lotus in Iordane et a lepra mundatus gentilem populum significat, errore et peccatis opertum, sed audita fide Christi per gratiam Spiritus Sancti et unda baptismatis mundatum et puerili innocentiae restitutum.

[IV Rg 5, 20-26 *Dixitque Giezi puer viri Dei: «Pepercit dominus meus Naaman Syro isti ut non acciperet ab eo quae adulit: vivit Dominus quia curram post eum et accipiam ab eo aliquid»...*]]

Giezi vero... incenduntur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 233AC)
= Ioa 10, 48

Giezi vero avaritiam Iudaerorum demonstrat⁵²⁹, qui magis delicias mundi quam Christum amantes dicebant: *si dimittimus eum sic, venient Romani et tollent nostrum⁵³⁰ et locum et gentem.* Errorisque et peccati lepra perfusi, a Domino, eversi, incenduntur⁵³¹.

⁵²⁸ poterat a.c. K

⁵²⁹ demonstra t K

⁵³⁰ nostram a.c. K

⁵³¹ incenduntur correxi: incendunt K